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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Изучение антирелигиозной

политики советского государства в 20-е – 30-е годы ХХ столетия представляет

несомненный научный интерес в связи с необходимостью всестороннего

анализа трансформации духовной жизни раннего советского общества,

механизмов взаимодействия власти и общества в условиях форсированной

модернизации и секуляризации, столкновения религиозных традиций и новой

идеологии. Анализ государственно-конфессиональных отношений, изучение

опыта борьбы населения за сохранение своей религиозной идентичности и

права на исповедование той или иной религии являются актуальными на

современном этапе в связи с формированием и совершенствованием

религиозной политики современной Российской Федерации.

Использование регионального подхода позволяет проследить, как

проводившаяся государством в 1920-1930-е гг. антирелигиозная политика

воспринималась различными слоями и этноконфессиональными группами

российского общества. Многонациональный характер населения Самарской

губернии, где в изучаемый период существовало множество религиозных

объединений разных конфессий, позволяет исследовать изучаемую проблему с

различных ракурсов.

Востребованность данной проблематики в науке связана с тем, что в

настоящее время остаются недостаточно изученными особенности

антирелигиозной политики советской власти в отношении религиозных

организаций Самарской губернии (Средневолжского края), в том числе

мусульман и нетрадиционных христианских конфессий, а также ответные меры

различных этнических и конфессиональных групп населения по сохранению

своих религиозных практик. Исследование этих аспектов позволит заполнить

пробелы в изучении положения религии в раннем советском обществе.

Объектом данного исследования является государственная

антирелигиозная политика в СССР 1920-х – 1930-х гг.

Предметом являются практики взаимодействия власти и религиозных

организаций в Самарской губернии (Средневолжском крае) в первые

десятилетия советской власти.

Хронологические рамки исследования охватывают 1917 – конец 1930-х

гг., так как именно в этот период начинает складываться новое советское

общество, формируется новая идеология, происходит замещение религиозного

мировоззрения новой марксистской доктриной.

Территориальные рамки исследования. В диссертации основное

внимание уделено анализу реализации государственной антирелигиозной

политики на территории многонациональной Самарской губернии, однако в

ряде сюжетов мы рассматриваем процесс реализации антирелигиозной

политики на территориях, входящих в состав Средне-Волжской области

(образована в 1928 г.) и Средневолжского края (образован в 1929 г., в 1935 г.
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переименован в Куйбышевский край, в 1936 г. преобразован в Куйбышевскую

область). В ряде случаев исследование выходит за рамки указанного региона в

связи с необходимостью выявления общего и особенного во взаимоотношениях

власти и общества в общегосударственном масштабе и на региональном

уровне.

Степень разработанности темы исследования. В историографии

изучаемой проблемы следует выделить два периода. Первый из них начинается

с 1917 г. и завершается в середине 1980-х гг.; в этот период данная проблема

изучалась с использованием марксистско-ленинской методологии, с позиций

воинствующего атеизма. Второй период, с середины 1980-х гг. до наших дней,

характеризуется научной разработкой проблемы на основе современного

исследовательского инструментария, расширением источниковой базы,

использованием многофакторного анализа и междисциплинарного подхода. В

рамках каждого из этих периодов можно выделить два направления: во-первых,

исследования, где анализируются государственно-конфессиональные

отношения в 1920–1930-е гг.; во-вторых, труды по истории русского

сектантства.
Первое направление представлено научными трудами советских и

современных российских историков. Историческая литература 1920-х гг. носит

двойственный характер: труды того времени одновременно можно считать

историографическим фактом и историческими источниками. В сочинениях

советских историков 1920-х гг. изучение церковно-государственных отношений

сводилось к критическому освещению истории Церкви, обоснованию

правомерности проведения антирелигиозной политики в первые десятилетия

советской власти и оправданию репрессивных антицерковных мероприятий1.

Тогда же были опубликованы работы этнографов и социологов, где

анализировался уровень религиозности населения Советской России2.

В 1940-е – первой половине 1950-х гг. существенно снизился интерес

историков к изучению взаимоотношений между властью и конфессиями.

Оживление интереса к этой проблематике в конце 1950-х гг. было связано с

новым этапом обострения отношений власти с церковью. В научных трудах

этого периода анализировались антирелигиозная политика государства и

деятельность Союза воинствующих безбожников3, теоретические аспекты

1 Брихничев И.П. Патриарх Тихон и его церковь. М., 1923; Антирелигиозное воспитание в

школе / под ред. А.Т. Лукачевского. М., 1929; Грекулов Е.Ф. Нравы русского духовенства. М.,

1928.
2 Революция в деревне. Очерки / под ред. В.Г. Тана-Богораза. Ч. 1. М.-Л., 1924; Росницкий

Н.А. Лицо деревни. По материалам обследования 28 волостей и 32 730 крестьянских

хозяйств Пензенской губернии. М.-Л., 1926.
3 Коновалов Б.Н. Союз воинствующих безбожников // Вопросы научного атеизма. Вып. 4.

М., 1967; Персиц И.М. Отделение церкви от государства и школы от церкви в СССР (1917–

1919 гг.). М., 1958.

5

идеологии атеизма4. В 1970-е – 1980-е гг. исследователи приступили к

разработке новой научной проблематики5, в том числе истории

«обновленческого» церковного раскола6, расширилась источниковая база

исследований.
Историографическая ситуация изменилась с конца 1980-х гг.: были

введены в научный оборот новые архивные источники, стал использоваться

современный исследовательский инструментарий, были пересмотрены многие

концепции и идеологемы предшествующей историографии. В монографиях

А.Н. Кашеварова, Н.А. Кривовой, М.И. Одинцова, С.Л. Фирсова дана новая

оценка взаимоотношениям власти и Церкви в 1920-е гг., мероприятиям

государства по изъятию церковных ценностей и разрушению церквей,

вскрытию мощей святых, и т. д.; детально исследуется антирелигиозная работа

властных структур и комсомола среди разных групп верующего населения7. В

монографии Н.Б. Лебиной освещается роль религии в жизни советских

горожан8, а А.А. Соколова исследует трансформации похоронной культуры в

атеистическом советском обществе9. Историки разрабатывают проблемы

реформ церковного управления и обновленческого раскола после революции

1917 г.10

К числу новаций следует отнести изучение антирелигиозной политики

Советского государства по отношению к неправославным исповеданиям11, а

4 Шахнович М. В.И. Ленин и проблемы атеизма: критика религии в трудах Ленина М.-Л.,

1963.
5 Лисавцев Э.И. Критика буржуазной фальсификации положения религии в СССР. М., 1975;

Борунков Ю.Ф. Особенности религиозного сознания. М., 1972; Куроедов В.А. Религия и

церковь в советском обществе. М., 1984.
6 Гордиенко Н.С. Эволюция русского православия (20-е – 80-е годы XX столетия). М., 1984;

Шишкин А.А. Сущность и критическая оценка «обновленческого» раскола Русской

православной церкви. Казань, 1970.
7 Кашеваров А.Н. Православная Российская Церковь и советское государство (1917–1922).

М., 2005; Кривова Н.А. Власть и церковь в 1922–1925. М., 1999; Одинцов М.И.

Государственно-церковные отношения в России. XX век. М., 1994; Одинцов М.И. Русская

православная церковь накануне и в эпоху сталинского социализма 1917–1953 гг. М., 2014;

Фирсов С.Л. Власть и огонь: Церковь и советское государство: 1918 – нач. 1940-х гг.: очерки

истории. М., 2014.
8 Лебина Н.Б. Повседневная жизнь советского города: нормы и аномалии 1920–1930 гг.

Санкт-Петербург, 1999.
9 Соколова А. Новому человеку – новая смерть? Похоронная культура раннего СССР. М.,

2022.
10 Священный Собор Православной Российской Церкви 1917–1918 гг. Обзор деяний / под

ред. Кравецкого А.Г., Плетневой А.А. М., 2000–2002; Цыпин В.А. История Русской

Православной Церкви 1917–1997 гг. М., 1994; Лобанов В.В. «Обновленческий» раскол в

Русской православной церкви (1922–1946 гг.). СПб., 2019.
11 Далгатов А.Г. Политика Советского государства по отношению к неправославным

вероисповеданиям: Октябрь 1917-го – конец 1930-х годов): дис. … д-ра ист. наук. СПб.,

2004.
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также изучение истории ислама в дискурсе религиозной трансформации12.

Появились исследования о реализации государственной антирелигиозной

политики 1920-1930-х гг. в регионах России13, в том числе в Среднем Поволжье14,

где объектами этой политики становились не только православные, но также

старообрядцы15 и мусульмане16. Проблемы истории Самарской епархии Русской

православной церкви представлены в научных трудах А.Г. Подмарицына и

В.Н. Якунина17.


[…]


антирелигиозной работы;

– проделана работа по изучению религиозных практик верующего

населения, защищающего свои религиозные традиции и самобытность в

условиях форсированной модернизации и секуляризации; сопоставлены

практики выживания верующих, принадлежавших к различным конфессиям, а

также церковным деноминациям (сектам);

– путем включения в научный оборот комплекса архивных источников и

периодических изданий воссоздано целостное представление о жизни раннего

советского общества в период становления господствующей идеологии и

пропаганды атеистических воззрений на примере многонационального и

поликонфессионального региона.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что его

материалы и выводы дают возможность составить комплексное представление
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о методах реализации антирелигиозной политики и о степени ее

результативности в раннем советском обществе на примере

многонационального и поликонфессионального региона – Самарской губернии

(Средневолжского края). Исследование позволяет проследить ход внедрения в

частную жизнь советских людей новой идеологии, выявить характерные

социокультурные противоречия и конфликты, сопутствовавшие формированию

нового мышления и повседневных практик, выработать представления о

культурной и идеологической трансформации советского человека в условиях

борьбы за сохранение своей идентичности, традиционных ценностей и

повседневных ритуалов.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использовать его результаты в научно-исследовательской работе по истории

региона, для изучения развития религиозной культуры многочисленных

народов, проживающих на территории Самарской области. Результаты работы

могут быть использованы при разработке учебных курсов по краеведению для

образовательных учреждений, научно-популярных изданий по истории народов

Самарской области, отдельных конфессий или религиозных сообществ, в

научно-просветительской и воспитательной работе.

Положения, выносимые на защиту:

1. Антирелигиозная политика в Самарской губернии

(Средневолжском крае) в 1920-е гг. проводилась в рамках общего курса власти

по идейно-политической перестройке жизни общества. Однако можно

выделить ряд региональных особенностей, вызванных тем фактором, что

указанная территория является многонациональной и многоконфессиональной.

Организация работы среди национальных меньшинств и нетрадиционных

христианских конфессий в 1920-е гг. отличалась сдержанностью и вниманием к

чувствам верующих по сравнению с политикой по отношению к Русской

православной церкви. Это было необходимо в период выстраивания

взаимоотношений между властью и национальностями Среднего Поволжья,

осложненного Гражданской войной и трудностями первых лет

социалистического строительства.

2. Организация антирелигиозной работы в Самарской губернии

сочетала деятельность Союза безбожников (Союза воинствующих

безбожников) с деятельностью других советских организаций при

идеологической поддержке средств массовой информации, учреждений

культуры и искусства. Особую роль в проведении данной политики играла

комсомольская организация, которая принимала активное участие во всех

антирелигиозных мероприятиях, реализуемых властными структурами.

3. На всем протяжении 1920-х гг. религиозные организации в

Самарской губернии (Средневолжском крае) оказывали активное

сопротивление антирелигиозной политике властей. В открытой форме это

противостояние выражалось в митингах против закрытия культовых зданий и в

проведении мероприятий по привлечению в свои ряды новых адептов. В

закрытой форме священнослужители оказывали давление на верующих с
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помощью проповедей, обличений советской власти и создания ее негативного

образа, использования неосведомленности населения в научных вопросах.

Религиозные практики духовенства существенным образом сдерживали

реализацию антирелигиозной политики в губернии.

4. К концу 1920-х гг. в Самарской губернии (Средневолжском крае),

несмотря на проводимую антирелигиозную работу, сохранялась высокая

степень религиозности населения, что подтверждается массовыми случаями

обновления икон, религиозной мотивацией отказов вступать в колхозы и

стремлением сохранять традиционные практики культуры и быта.

5. В начале 1920-х гг. методы антирелигиозной политики в Самарской

губернии (Средневолжском крае) были подчинены цели обличения

религиозных традиций и привычек. Для этого проводились антирелигиозные

карнавалы, лекции, диспуты и другие общественные мероприятия.

Ужесточение антирелигиозного курса в конце 1920-х – начале 1930-х гг.

сопровождалось переориентацией антирелигиозной деятельности с

мировоззренческих вопросов на пропаганду интенсивного развития сельского

хозяйства и промышленности, что было обусловлено реализацией планов

коллективизации и индустриализации страны.

6. Характер взаимоотношений органов советской власти и

религиозных организаций, их борьбы за влияние на население Самарской

губернии (Средневолжского края) в 1920-е – начале 1930-х гг. свидетельствуют

о наличии в регионе двух противоборствующих дискурсов – религиозного,

идущего «снизу», из общества, и атеистического, внедрявшегося «сверху», со

стороны власти и советских организаций. В пространстве этого

противоборства, часто имплицитного, формировалась новая советская

повседневность.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

построением его выводов на основе методологических принципов

объективности, историзма и системности, репрезентативностью источниковой

базы, научным анализом источников, использованием для решения

поставленных задач общенаучных и специально-исторических методов,

соответствующих объекту, предмету, цели и задачам исследования.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования

изложены автором в 19 научных публикациях, в том числе в 4 статьях,

опубликованных в изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых

научных журналов. Материалы и выводы работы представлены на 20 научных

конференциях международного, всероссийского и регионального уровня.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационное исследование соответствует п. 4 «История взаимоотношений

власти и общества, государственных органов и общественных институтов

России и ее регионов», п. 7 «История развития различных социальных групп

России, их общественно-политической и социально-культурной жизни, а также

хозяйственной деятельности» и п. 13 «История взаимоотношений государства и
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религиозных конфессий. История религий и церкви в России» паспорта

научной специальности 5.6.1. Отечественная история.

Структура исследования включает в себя введение, основную часть,

состоящую из двух глав, заключение, список источников и литературы,
