## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Михеевой Алины Владимировны
«Антирелигиозная политика в первые десятилетия советской власти на
материалах Самарской губернии (Средневолжского края)», представленной
на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности
5.6.1. Отечественная история**

Диссертация А.В. Михеевой посвящена актуальной теме, связанной с комплексным изучением антирелигиозной политики советского государства и религиозной повседневности Самарской губернии (Средневолжского края) в 20-е – 30-е годы XX столетия.

Диссертантом грамотно обоснованы хронологические и территориальные рамки исследования, дан историографический анализ представленной темы.

Опираясь на принципы научной объективности, историзма, системного и синергетического подходов как методологическую основу исследования и используя диалектический, ретроспективный, историко-генетический и сравнительно-исторический методы исследования, А.В. Михеева провела историческую реконструкцию взаимоотношений религии и власти Самарской губернии в ранний советский период.

А.В. Михеева использовала солидную и разноплановую источниковую базу, которая представлена неопубликованными (архивными) и опубликованными материалами, сгруппированными по видовому принципу: законодательные документы; делопроизводственная документация; статистика; периодическая печать; источники личного происхождения; литературные произведения и псевдофольклорные материалы (агитационные частушки); вещественные и визуальные (изобразительные) источники.

В диссертации решена научная проблема, которая заключается в определении степени эффективности антирелигиозной политики Советского государства на материалах многонационального и поликонфессионального региона – Самарской губернии. Для этого диссертантом изучен не только комплекс антирелигиозных мероприятий, проводившихся властью, но и проанализировано отношение значительного числа граждан к проводимой большевиками политике, формы активного и пассивного сопротивления со стороны духовенства и верующих, трансформация практик повседневной светской и религиозной жизни под влиянием антирелигиозной политики.

Автор диссертации приходит к выводу, что политика советской власти по отношению к религиозным культам национальных меньшинств в Самарской губернии – представителей конфессий мусульман, иудеев, католиков, протестантов, а также по отношению к разнообразным сектам, направленная на

Входящий № 206-8130
Дата 27 ОКТ 2023
Самарский университет

сближение в послереволюционные годы, постепенно переросла в открытое противостояние. К концу 1930-х гг. политика государственного атеизма привела к вытеснению религии и религиозной обрядности из публичного пространства. Однако религиозные организации и верующие продолжали бороться за сохранение своих прав, устоев и традиций.

Структура диссертации продумана и соответствует проблемно-хронологическому принципу построения материала. Задачи, которые поставил перед собой автор, полностью раскрыты. Содержание и выводы диссертации убеждают в её несомненной научной новизне и практической значимости, т.к. результаты диссертации могут быть использованы при разработке учебных курсов по краеведению для образовательных учреждений, научно-популярных изданий по истории народов Самарской области, отдельных конфессий или религиозных сообществ, в научно-просветительской и воспитательной работе.

В качестве пожелания хотелось бы предложить А.В. Михеевой в будущем расширить территориальные рамки исследования.

Таким образом, из анализа представленного автореферата следует, что диссертационное исследование А.В. Михеевой «Антирелигиозная политика в первые десятилетия советской власти на материалах Самарской губернии (Средневолжского края)» отвечает требованиям пунктов 9–11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор Михеева Алина Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

профессор кафедры истории России федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский государственный педагогический университет», доктор исторических наук (5.6.1. Отечественная история), доцент

Годовова Елена Викторовна

16 октября 2023 г.

Автор отзыва: Годовова Елена Викторовна

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный педагогический университет» Адрес: 460014, г. Оренбург, ул. Советская, 19

Должность: профессор кафедры истории России

Телефон: +7(3532) 50-07-18

E-mail: [godovova@mail.ru](mailto:godovova@mail.ru)

СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ

Котова С.М.